ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 октября 2015г.  № 0629 -па

с. Карпогоры
Об утверждении   Порядка   устройства  ребенка в
общеобразовательную   организацию  в случае отсутствия  свободных  мест в   муниципальной образовательной организации

муниципального образования  «Пинежский муниципальный район»

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования, в соответствии со ст. 67 п.4 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» администрация муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок устройства ребёнка в  общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации муниципального образования  «Пинежский муниципальный район»

  2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном вестнике муниципального образования "Пинежский муниципальный район", разместить на сайте администрации МО «Пинежский район».

 3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальной политике Н.В.Выучейскую.

Глава администрации                                                                      А.В.Хромцов

Утвержден
 постановлением

администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

от 02 октября 2015г.  № 0629-па
ПОРЯДОК

УСТРОЙСТВА РЕБЕНКА В ДРУГУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ СВОБОДНЫХ МЕСТ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок вводится в целях обеспечения единого порядка приема в общеобразовательную организацию всех граждан, проживающих на территории МО «Пинежский район» и распространяется на общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными документами:
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении Порядка приема

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

2. Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию

2.1. Лицам, проживающим на территории за которой закреплена образовательная  организация, может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации. Свободными считаются места в классах, имеющих наполняемость менее 25 учащихся.

2.2. В случае отказа в предоставлении места в общеобразовательной организации родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в другую общеобразовательную организацию обращаются в Управление образования администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее – Управление образования). Родители пишут заявление о предоставлении места в общеобразовательной организации по форме согласно приложению № 1
2.3. Родителям (законным представителям) ребенка предлагаются варианты устройства в близлежащие общеобразовательные организации, имеющие свободные места.

2.4. По завершению выбора общеобразовательной организации родителями (законными представителями) Управление образования информирует руководителя образовательной организации о направлении ребенка. Управление образования выдает направление родителям (законным представителям) в общеобразовательную организацию (приложение № 2 к настоящему Порядку).
____________________________________________________________________________
Приложение № 1

Начальнику Управления образования
 администрации МО «Пинежский район»

С.Ю.Богдановой
________________________________,

                                                                                                                ФИО родителя (законного представителя)

                                                                      проживающего  по адресу:__________

________________________________,

_________________________________
_________________________________
                                                                                                 паспорт (серия, №, когда и кем выдан),     контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу Вас предоставить моему(ей) сыну (дочери),_____________________________________________________________________,
                                      ФИО ребенка, дата рождения
 зарегистрированному(ой) по адресу:_____________________________________________, место в___классе  общеобразовательной  организации МБОУ СОШ № _______________, т.к. по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка в МБОУ СОШ №________ получен отказ по причине  отсутствия  свободных мест.

Дата                                                                                                                       Подпись
Приложение № 2
Директору________________________

    ____________________________________

____________________________________

НАПРАВЛЕНИЕ

Управление образования администрации МО «Пинежский район»  направляет Вам для зачисления в ____ класс ___ФИО ребенка_______________________________________ _________г.р., проживающего (ую) по адресу:_____________________________________,

в связи с отсутствием места в общеобразовательной  организации